
305

EXTERNÍ HODNOCENÍ KVALITY

Dle uvedených dat nadpoloviční většina laboratoří (7 ze 
13, tj. 54%) používá k určení citlivosti Löwenstein-Jensenovu 
vaječnou půdu (L-J), pět laboratoří využívá automatický systém 
Bactec MGIT (38,5 %) a jedna laboratoř určuje citlivost na 
Šulově půdě (avšak v případě PZA tato laboratoř využívá MGIT).

U izoniazidu, streptomycinu a rifampicinu uspěly všechny 
laboratoře na 100 %. Nejvíce problematickým antibiotikem bylo 
PZA, u kterého pouze 5 laboratoří ze 13 (tj. 38,5 %) dosáhlo 
100% úspěšnosti a určilo citlivost u tohoto antibiotika u všech 
vzorků správně. Z výsledků je patrné, že při určování citlivosti 
pomocí L-J půdy se u PZA objevovala nejčastěji falešná citlivost 
a naopak při určování s pomocí systému MGIT výhradně falešná 
rezistence (viz Tabulka 4. a Tabulka 5.). U PZA laboratoře chy-
bovaly u různých vzorků, konkrétně u vzorků A, B a D. Další 
chyby se objevily také u etambutolu, kde celkem 3 laboratoře 
(23,1 %) určily jeden vzorek jako falešně citlivý a 1 laboratoř 
(7,7 %) tento vzorek určila jako hraniční. V případě etambutolu 
se všechny chyby objevily u vzorku D a to jak u laboratoří 
využívajících MGIT, tak u laboratoří využívajících L-J půdu.

Dne: 27. 7. 2021
Zprávu vypracovaly:

Ing. Michaela Horníková, Ph.D.
Ing. Věra Dvořáková, Ph.D.

NRL pro mykobakterie, CEM SZÚ

1 laboratoř stanovila citlivost s 1 chybou u 2 kmenů 
a 2 chybami u 1 kmene, tj. celkově se 4 chybami u 3 kmenů 
a získala 42 bodů

závěr

Aritmetický průměr byl 47,7 bodu.

Limit (tj. průměr – 2 směrodatné odchylky) byl 
43,1 bodu.

Limit splnilo 12 laboratoří, 1 laboratoř limit nesplnila.

Tabulka 3–6.

závěR

Série EHK – 1190 zaměřené na určení citlivosti či 
rezistence kmenů M. tuberculosis k základním antituber-
kulotikům (izoniazid, rifampicin, etambutol, streptomycin, 
pyrazinamid) se zúčastnilo 13 laboratoří. Celkem v této 
sérii EHK uspělo 12 laboratoří, ale pouze 3 ze 13 laborato-
ří (23,1 %) provedly správné stanovení u všech antibiotik 
u všech vzorků a uspěly tak na 100 %. Celkem 8 laboratoří 
(61,5 %) stanovilo citlivost a rezistenci pouze s 1 chybou 
(tj. chybným stanovením u 1 antibiotika u 1 vzorku). 
Zbylé dvě laboratoře stanovily lékovou citlivost celkem se 
3 a 4  chybami.

oZnámení
NOTIFICATIONS

Mikrobiologie.CZ, z. s., pořádá pod záštitou 

Společnosti infekčního lékařství, Společnosti pro epidemiologii a mikrobiologii
Společnosti pro lékařskou mikrobiologii, ČLS JEP

29. ročník mezioborového semináře

Třeboň 2022
 Datum:  Místo konání:
 19. – 21. ledna 2022 (středa až pátek); Městské slatinné lázně Aurora

PROGRAM
Středa 19. 1.   13–19 hod :   

    Mykózy a dermatofytózy, alergie spojené s plísněmi, vzácné a importované mykózy
Čtvrtek 20.1.   8:30–17 hod:

    Pohlavně přenosné nemoci sensu lato, včetně virových hepatitid a HIV 
Pátek 21. 1.   9–12:30 hod:

    Malá škola: infekce a koagulace 
Termín na přihlášení k aktivní účasti: 5. prosince 2021

Další informace, včetně elektronické přihlášky, naleznete na: http://www.tmos.cz/cs/




